Edital 014/2023 – PRPPG/Unespar Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa - DIPE
Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL 014/2023 - PRPPG/Unespar

HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇÕES DE IC& ITI DAUNESPAR2023-2024
APÓS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;
o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária do Paraná (FAP);
os Editais 004/2023, 010/2023 e 013/2023 - PRPPG/Unespar;
os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 013/2023-
PRPPG/Unespar;
a revisão das informações dos campi da Unespar quanto às inscrições não homologadas com recurso
interposto;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n.
005/2023 - CALIC;

R E S O L VE:

Art. 1°. Tornar público o resultado da análise do recurso impetrado ao Edital n. 013/2023- PRPPG-
Unespar, conforme segue:

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado

Não há Sistema de Garantia de Direitos de Crianças, Adolescentes e Juventudes: os
desafios para (res)construção de políticas públicas pós-bolsonarismo

Indeferido

13564 Desenvolvimento de patches em sintetizadores analógicos.
Indeferido

13565
Determinação da atividade biológica de um novo composto N-acilhidrazônico
frente às espécies de bactérias Staphylococcus aureus, Escherichia coli e
Pseudomonas aeruginosa

Deferido

13582 Distribuição de assembléias de formigas (Hymenoptera: Formicidae) epígeas em
bosque de eucaliptos de Paranavaí, noroeste do Paraná

Indeferido

13687 A Bebeteca como instrumento de ensino e de aprendizagem: reflexões e
possibilidades

Deferido

13747 O ensino do desenho na educação infantil: apontamentos da prática pedagógica.
Deferido

13749 Desenvolvimento do pensamento da criança na educação infantil Deferido

13767
Racismo e branquitude - a omissão de nomes e fatos históricos relacionados a
população afrodesecendente na construção e manutenção do racismo estrutural no
Brasil

Indeferido

13783 Avaliação do Projeto Pedagógico do Curso de Administração da Unespar campus
de Paranaguá

Indeferido

13791 Artistas afrodescendentes nordestinos e o lugar que ocupam na história das artes
visuais no Brasil Indeferido

Edital 014/2023 – PRPPG/Unespar Página 2 de 3

13803 Narrativas pós-coloniais: africanidades e independência na literatura moçambicana. Indeferido

13841 Perfil da demanda turística de Campo Mourão/PR a partir da ocupação nos/dos
meios de hospedagem não registrados no sistema federal CADASTUR.

Deferido

13854 Perfil da demanda turística de Campo Mourão/PR a partir da ocupação nos/dos
meios de hospedagem registrados no CADASTUR (biênio 2023/2024).

Deferido

13900 As práticas avaliativas em Modelagem Matemática no cenário brasileiro
Indeferido

13915 Avaliação Primária do Projeto Pedagógico do Curso de Administração da Unespar
campus de Paranaguá

Indeferido

13916 Avaliação Secundária do Projeto Pedagógico do Curso de Administração da
Unespar campus de Paranaguá

Indeferido

13917 Inovação de Processos da Avaliação Primária do Projeto Pedagógico do Curso de
Administração da Unespar campus de Paranaguá

Indeferido

13918
Avaliação Secundária do Processo do Projeto Pedagógico do Curso de
Administração da Unespar campus de Paranaguá

Indeferido

13923 Conhecer bem para receber bem: O olhar do aluno do para o turismo como
conteúdo diversificado no ensino médio de Campo Mourão. Deferido

13969 Noite na Taverna: recriação, reencenamento e reconstrução de ideais
Indeferido

13975 Carlos Julião e as imagens da escravidão colonial
Deferido

13976 As enfermidades dos negros: doenças, cura e escravidão colonial
Deferido

13991 Balanço Da Produção Acadêmica Dos Trabalhos De Conclusão De Curso (TCC)
Defendidos No Curso Serviço Social Da UNESPAR, Campus Apucarana

Deferido

13994 Identificação e Catalogação ambiental e indígena em cartografias e aerofotografias
da região litorânea do Paraná 1950 – 1985

Indeferido

13995 Mapeando Campos do Etnoesporte Kaingang
Indeferido

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 013/2023-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Do Art. 1º -
resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao Programa Institucional de Iniciação
Científica (IC) - PIC/PIBIC 2023-2024, conforme segue:

§ 1°. Altera-se o § 1° do Art. 1º nas inscrições a seguir, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome do
orientador e onde se lê “não homologada”, lê-se “homologada”

PIC/PIBIC - Campus Campo Mourão
ID Orientador Grande Área Solicitação

Bolsa Situação Observação

13854 Larissa de Mattos Alves
Coor. Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí
ID Orientador Grande Área Solicitação

Bolsa Situação Observação

13687 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim Homologado
13747 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim Homologado

13749
Lucineia Maria Lazaretti
Coor. Lussuede Luciana de Sousa
Ferro

Ciências Humanas Não
Homologado

§ 2°. Retira-se, no campus de Curitiba I, das propostas homologadas, a ID 13935 por solicitação do

Edital 014/2023 – PRPPG/Unespar Página 3 de 3

proponente;

§ 3°. Retira-se, no campus de Curitiba I, das propostas homologadas, a ID 13892 por se tratar de
proposta repetida, permanecendo como proposta homologada a ID 13941;

§ 4°. Inclui-se, no campus de Curitiba II, a proposta de ID 13791 - Artistas afrodescendentes
nordestinos e o lugar que ocupam na história das artes visuais no Brasil como proposta não homologada
por não atender ao Art. 14, inciso I, § 2°, alínea a;

§ 5°. Corrige-se, no campus de Curitiba II, a redação da ID 17784 passando a vigorar a ID 13784;

§ 6°. Retira-se, no campus de Curitiba II, das propostas homologadas, a ID 13744 por se tratar de
proposta repetida, permanecendo como proposta homologada a ID 13948;

§ 7°. Acrescenta-se, no campus de Paranaguá, para as propostas de ID 13757 e ID 13794, no campo
observação, a seguinte informação: “Pontuação do lattes não será considerada cf. Art. 14, § 4º, alínea
a”;

§ 8°. Altera-se o § 2° do Art. 1º nas inscrições a seguir, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome do
orientador e onde se lê “não homologada”, lê-se “homologada”

PIC - Campus Apucarana
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13991
Rodrigo Fessel Sega
Coor. Luciane Francielli Zorzetti
Maroneze

Ciências Sociais Aplicadas Homologado

PIC - Campus Campo Mourão
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13841 Carla Caroline Holm
Coor. Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Homologado

13923 Mariele Fernandes Pegoraro
Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Homologado

PIC - Campus Paranavaí
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13565 Hélito Volpato
Coor. Márcia Regina Royer Ciências Biológicas Homologado

PIC - Campus União da Vitória
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13975 Alexandre Rodrigues de Souza
Coor. Kelly Viana Ciências Humanas Homologado

13976 Alexandre Rodrigues de Souza
Coor. Kelly Viana Ciências Humanas Homologado

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 013/2023-PRPPG/Unespar.

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 05 de maio de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

file:///D:/LUCIMARY/Downloads/www.prppg.unespar.edu.br

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
	EDITAL 014/2023 - PRPPG/Unespar
	R E S O L V E: